SEDE PRÓPRIA: Rua Cândido Ramos, 250 - Capoeiras - Florianópolis - SC - 88090-800 – Fone/Fax (xx48) 3224-3668 - E-Mail: granfpolis@granfpolis.org.br

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO REGIONAL DA GRANFPOLIS 1

 2

Aos 15 dias do mês de abril de 2015, foi realizada a reunião do Colegiado Regional de 3

Assistência Social da GRANFPOLIS, na Sede da Associação dos Municípios da Grande 4

Florianópolis – GRANFPOLIS, e contou com a participação de 16 municípios da 5

região, totalizando 33 pessoas, entre gestores, técnicos e convidados. Entre os 6

convidados, estavam os Gerentes das SDRS de Brusque, Sr. Israel Candido e de 7

Ituporanga Sra. Zenir Schmitz Boing e a representante da SDR da Grande Florianópolis, 8

Sra. Liana Cordeiro. O Sr. Miguel Faraco, Secretário Executivo da Associação de 9

Municípios, fez a abertura da reunião e apresentou a Assessora de Assistência Social, 10

Sra. Vânia Fatima Guareski Souto e a Assessora de Projetos Sra. Adriana Souza, que 11

vieram a agregar o quadro de funcionários. Na sequência a Coordenadora do Colegiado 12

Regional, Sra. Janifer Otto, Secretária do município de São João Batista, desejou as 13

boas vindas aos presentes e falou da importância do colegiado e da participação. O 14

primeiro pondo discutido foi a eleição unificada do Conselho Tutelar, na qual a 15

Assessora Vania passou as orientações do Ministério Público, já encaminhadas por 16

email, porém reforçadas nesta reunião. Entre as discussões foi levantada uma demanda 17

para consulta ao CONANDA e MP, que trata da recondução do mandato do conselheiro 18

tutelar, pois a Resolução do CONANDA N. 170/2014, Art. 6º., orienta que o 19

Conselheiro Tutelar titular, que tiver exercido o cargo por período consecutivo superior 20

a um mandato e meio não poderá participar do processo de escolha subsequente e a 21

Resolução do CONANDA N. 152/2013, Art. 2º, inciso IV, dispõe que os conselheiros 22

tutelares empossados no ano de 2013 terão mandato extraordinário até a posse daqueles 23

escolhidos no primeiro processo unificado, que ocorrerá no ano de 2015, conforme 24

disposições previstas na Lei nº 12.696/12 e no inciso V, o mandato dos conselheiros 25

tutelares empossados no ano de 2013, cuja duração ficará prejudicada, não será 26

computado para fins participação no processo de escolha subsequente que ocorrerá em 27

2015. Como encaminhamento a Assessora solicitará informações ao MP e repassará aos 28

municípios. O próximo ponto da pauta foi as conferência a serem realizadas em 2015: 29

CONFERÊNCIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL: MUNICIPAL, ESTADUAL E 30

SEDE PRÓPRIA: Rua Cândido Ramos, 250 - Capoeiras - Florianópolis - SC - 88090-800 – Fone/Fax (xx48) 3224-3668 - E-Mail: granfpolis@granfpolis.org.br

NACIONAL; CONFERÊNCIA  DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 31

ADOLSCENTE: MUNICIPAL, REGIONAL, ESTADUAL, REGIONAL E 32

NACIONAL; CONFERÊNCIA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA: MUNICIPAL, 33

REGIONAL, ESTADUAL E NACIONAL (quem tem conselho deve fazer conferência 34

e quem não tem deve fazer uma reunião, só terá delegados os municípios que fizerem a 35

conferência municipal, os demais poderão encaminhar as pessoas para participar, mas 36

não como delegado; CONFERÊNCIA  DOS DIREITOS DA PESSOA COM 37

DEFICIÊNCIA: municipal para quem tem conselho, regional para quem não tem 38

conselho, estadual e nacional; CONFERÊNCIA DOS DIREITOS DA MULHER – 39

municipal ou intermunicipais, estadual e nacional; CONFERÊNCIA DA SEGURANÇA 40

ALIMENTAR E NUTRICIONAL - municipal para quem tem conselho, regional para 41

quem não tem conselho, estadual e nacional. Para organização das conferências 42

regionais foi criada uma comissão e composta pelos municípios, Associação de 43

Municípios da GRANFPOLIS, SDRs, e tão logo sejam definidas as cidades sedes irão 44

compor também a comissão os representantes dos gestores e dos conselhos das cidades 45

sedes. A comissão ficou assim composta: Representante dos Municípios: Pequeno 46

Porte I: Ellén Prim – município de Governador Celso Ramos; Pequeno Porte II: Sheila 47

Dias – município de Tijucas; Médio Porte: Ana Paula Medeiros - município de Biguaçu 48

Grande Porte: Rosi Meri da Silva – município de Palhoça. Representante da 49

Associação de Municípios da Grande Florianópolis - GRANFPOLIS: Assessora de 50

Assistência Social: Vania Fatima Guareski Souto e Coordenadora do Colegiado 51

Regional de Assistência Social: Janifer Otto – Secretária do Município de São João 52

Batista. Representantes das SDRs: SDR da Grande Florianópolis: Liana Cordeiro 53

técnica da SDR; SDR de Brusque: Israel Candido - Gerente de Assistência Social, 54

Trabalho e Habitação; SDR de Ituporanga: Zenir Schmitz Boing - Gerente de Des. 55

Social, Habitação e Renda; SDR de Laguna – não tem gerente nomeado, identificar o 56

representante. A eleição da mesa coordenadora do colegiado ficou prorrogada até a 57

próxima reunião. Sem mais nada a tratar, eu Vania fatima Guareski Souto, lavrei esta 58

ata que será pelo Coordenador assinada. 59